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A Zombor és Vidéke 1898. 
április 1-ével XVII. évfolya
mának II. negyedét kezdi meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
az előfizetési dijat mielőbb be
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhiva fala.

Horáliszky beszéde.
A nemzeti párt elnökének csü

törtöki beszéde magas színvonalra 
emelte az apropriacionalis vitát, Ho- 
ránszky beszéde Felfogja, rázni az 
országot Iclárgiájából, amelylvel tű
ri, hogy alkotmányunk legdrágább 
kincseit Bánfly jogfosztó kormánya 
büntetlenül elorozza. A pénzügyek 
nagy szónoka megrezegtette a?: ide
ális hazaszeretet; húrjait is, valóság
gal elbűvölte az országgyűlésnek azt; 
a részét, amely még ind lelkesedni 
azokért; az eszmékért, amelyek nmg- 
valósulása nélkül Magyarországra a 
jobb kor hajnala fel sem virradhat.

Belliim ornnium contra onmes. 
Ezzel a néhány szóval jelezie az or
szág mai állapotát.

Ilarczban vannak az emberek és 
dolgok, eszmék és törekvések, ideák 
s a gyógyítások, szóval minden a 
mi magában véve egy országot ki
tesz. Akár a nemzetiségi kérdést, 
akár a felekezeti gyűlölködést, akár 
a társadalmi osztályharezot, akár a 
felpiszkált egyes politikai kérdése
ket, a melyei': közül csak a. fiumei 
kérdésekre utalt, akár az ország tel
jesítési képességének a vághat árig' 
való eljutását, akár a közgazdasági 
helyzetet, akár a. monarchia másik 
államával fennforgó kiegyezésnek 
immár közjogilag is fenyegető vál
ságát, akár az állam iránt támasz
tott igények szertelenségét, akár a 
közigazgatás testén koronkint fel
pattanó fekélyeket, akár a közsza
badságoknak csonkítását tekintjük; 
azt kell találnunk, hogy nincs egyet
len egy pihenő pont, a melyre meg
nyugvással tekinthetünk.

Fokozza ezt a gyógyítás tekin
tetőben az, hogy mindezen súlyos 
éti nagy bajokkal szemben a kor
mány tanácstalanul és tétlenül áll 
szemben, „Exspeetat, dilin depluit 
annis.“ Sőt fokozza a baj nagysá
gát és nehézségét az, hogy a gyó

gyítás ma már oly orvosszerekre 
figyelmeztet, a melyek egyenesen el
lentmondók és egymással összeütkö
zésbe jövők. Ha az elszegényedésre, 
melynek jelenségei fölmerülnek, rá
gondolunk és a. gyógyításnak esz
közét Imntempláljuk, akkor szemben 
találjuk magunkat oly igényekkel, 
melyek anyagi terimjszetüek melye
ket; ki kell elégíteni, de a melyekre 
nézve kérdés, hogy miképpen ? Ha 
az adóknak csökkentésére — a. hol 
erre szükség van —- gondolunk, 
szemben találjuk magunkat azzal a 
másik kérdéssel, hogy azt a héza
got, mely ekként előáll hogyan fog
juk pótolni és befedni ? Pedig ez 
Ma gy arc > rszá gon 11 ag y ob b kérdés, 
mint mindem más államban, mert 
azok az adatok, melyek, rehdelkezé- 
sttnkrr’ államik, azt; íi'mtafják, hogy 
például a harmadosztályu kereset.- 
adómái o-l százaléka az adózóknak 
van megadóztatva 200 forintos jö
vedelmi alapon, hogy a földadónál 
a legutóbb kiosztott statisztikai ada
tok szerint öl) forintig menő katasz- 
terális jövedelmi alapon az adózók 
80 százaléka adózik.

Ha. már most adókönnyítésekre 
gondolunk, különösen azoknál az 
osztályoknál, melyeknél ez indokolt, 
a mely osztályok adólerheink könv- 
nyitése és általános európai adóre
form keretébe is nemcsak beleillik, 
de egyenesen követelőleg lép föl, ha 
ezekre az adókönnyítésekre gondo
lunk. akkor nehéz szituáezió előtt 
állunk, mert számol kell vetnünk 
azzal, hogy azt a hézagot, mely eb
ből támad, mivel fogjuk helyreütni, 
mivel fogjuk betöltőm

Ha a konfeszionális bajokra és 
gyülölségre gondolunk, mely kon- 
fesszionáiik bajok gyökerei nem az 
egyházpolitika idején keletkeztek, 
hanem visszanyúlnak egy régtől fog
va szisztematikusan követett politi
kára, melynek ez áldatlan gyümöl
csét képezi és lm ezeket a bajokat , 
gyógyítani akarjuk, lépton-nyomon ' 
beleütközünk a felekezeti féltékeny
ségbe. Ilit a nemzetiségi bajokat és ; 
az ezekkel kapcsolatos kérdéseket 
vizsgáljuk és gyógyítani akarjuk, 
[>edig azokat gyógyítani kell, akkor 
könnyen bekövetkezhet egy más do
log, az t. i., hogy az. agitáczió újabb 
teret; nyer és ezt az agitácziót meg- j 
fékezni nagyon nehéz.

Ha a kisebb, felpiszkált egyes 
politikai kérdéseket akarjuk gyógvi- 

I tani, mint pl. a. fiumei kérdést, vagy 
a gör.-keleti egyház kongresszusá
nak kérdését, az állam szemben ta
lálja magát azzal, hogy ha bizonyos 
engedékenység, mint pl. Fiúméra 
vonatkozólag bizonyos fokig jogo
sult, akkor az állam tekintélyének 
csökkenésével jog járni. Egy szóval 
feszül a Imr minden vonalon és 
olyan a helyzet, hogy akármely 
húrhoz a gyógyítás szempontjából 
avatatlan kézzel hozzányúlunk, a 
lmr könyen elpattan.

Történeti tények szólnak amellett, 
hogy az a politika, a melyet a kor
mány követ, sem a monarchia ez 
idő szerinti kapcsolatának, sem a 
koronának, sem az ország érdekei
nek nem felel meg. .Miből állottak, 
elő azok a súlyos bonyodalmak, a 
melyeknek előszele fuj felénk a mo
narchia másik államából, valamim 
itten, de melyek itt talán nem fog
nak előállani. A helyett, hogy a kor
mány annak idején, az első évben 
megcsinálta volna a kiegyezést, néz
te, hogy repül a sült galamb a szájá
ba. Azután mikor a bajok nehezedni 
kezdettek, mindkét kormány élén álló 
egyén arról küzdött; gondolkozni, 
hogy miképp lehetne biztosítani a 

| kiegyezés keresztülvitelét. Biztosí
totta a tisztelt miniszterelnök ur 
nálunk a dicső választásokkal.

A monarchia másik államában 
azonban ez nem volt lehetséges, ott. 
már konczessziókra volt szükség és 
a konczesszió vitte bele a dolgokat 
abba az óriási zűr-zavarba, melyek 
reánk is visszahatnak. Ha egy po
litikának nincs más czélja, mint tisz
tán az, hogy hatalmát tartsa fenn, 
hogy azokat az előnyökot, melyek 
ezen hatalomból merithetők, élvezze, 
akkor ennek a politikának nincs sem
mi morálja ennek a politikának, 
nincs semmi jogosultsága.

Marczius 15-ike a megyében.
Bács-liodrogli vármegye minden köz

ségében áldoztak a nagy napok emlékének. 
Mindenütt hazafias örömmel ülték meg 
inárczius 15-ikének 50 éves évfordulóját 
Alant közöljük tudósítóinknak jelentéseit;

Marczius idusa Apatinban.
Emlékszem, még csak egy-néhány év

vel ezelőtt Apát inban inárczius 15-ikének 
megünneplése nem létezett. Ki tudná en
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nek okát megnevezni? Es ki tudná meg
mondani miért ünnepük azt a jelenben ? 
Talán most, midiin dúl a harcz ama fenséges 
tizenkét pont eszméinek majdnem teljes 
elvesztése miatt, ők is akarják csak úgy 
lassan, csendben megmutatni, hogy szeret
nének a harcz igazságáért küzdeni. Vagy 
talán .jobban akarják mutatni szent köte
lességük teljesítésének igyekezetét: a ha
zát szeretni, érette feláldozni vagyont, éle
tet, mindent ?

Ezen az emlékezetes napon — már
czius idusán ezelőtt sohsem láttam Apa- 
tinban ünnepélyt, lelkesedést, legfeljebb a 
casinóknál: a szomorúan lengős zászló ké
pében, amely mintha siratná az elmúlt di
csőséget, hazafiságot, szellemet —- lengett 
lengett búsan a tiszta levegőben. Sőt tavaly 
elég merész volt valaki ős a „Casinó egye
sület” zászlóját, — a nagy, dicsőségteljes 
napnak egyedüli hirdetőjét — az elnök 
tudta nélkül, behúzta.

És az isholák ? Ki látta azokat már
czius 15-én zárva, vagy legalább azoknál 
a nemzeti zászlót kitűzve ? Vagy úgy 
akarnak gyermekek vérébe hazafiságot ol
tani, hogy éjjel-nappal, a könyvek mellett, 
inagoltatjak ? Ha a gyermekek márczius 
15-én valakin nemzeti színű szallagot lát
nak, elébe állanak, bámulnak és szemtele
nül röhögnek. Oh a szegény teremtések .' 
Ha csak halvány sejtelmük is volna e nap
nak jelentőségéről, nem űznének csúfot 
belőíe, talán lelkesebbek volnának .... 
Későbben azonban, ha az életbe lépnek, 
ők is — nem éppen mindegyik — megta
nulják ismerni azt amit ismerni minden 
magyarnak hazafias kötelessége. (Iskolai 
körökben elég gyalázat nem jutott senki
nek az eszébe hogy márczius 15-ikét meg 
,,k«ll“ ünnepelni.)

Az „apatini kereskedő ifjak egylete" 
leghamarabb és legtöbbéit fáradozott, hogy 
sikerültté tegye márczius 15-ik előtti estét : 
tehát az ő ünnepélyüket — mely bállal 
egybekötve volt — vegyük először.

Fáradságuk szinte mesés volt. Az 
egész termet posztóval és mindenféle dí
szítésekkel iparkodtak szépíteni. (Egy tré
fát is hallottam az alkalomkor. Egy tekin
télyes kereskedőtől kérdezték : „hogy mit 
szól a bálhoz?" „Már majdnem az egész 
raktáramat díszítésre elvitték, már köriil- 
bellül 1000 méter posztot.")

Fél 9 órakor este kezdte meg „az apa
tini dalárda" a „Hvmnussal — fényes és 
nagyszámú vendégsereg közepeit — az 
ünnepélyt. Nagy tapsvihar után követ
kezett Dr. Mészöly István, szép lelkes, 
„1848. márczius 15-ike" ezimű felolvasása.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
— Dr. Mészöly felolvasásával valóban 
remekelt. Élénk szavakkal ismerteti'1 a 
márczius 15-iki események jelentőségét és 
dicsőségét.. — A következő pont : ..Alkal
mi költemény" volt Ábrányi Emiltől sza
valta Rózsa Dezső : akár mint jó színészt, 
akár mint műkedvelőt Ítéljük is , meg ■ 
mindig az az egyszerű kritika támad, 
hogy Rózsa szavalatával, gyönyörű hang
jával és finom tagi ejtései vei a közön-

| séget egészen elbájolta. — Szavalatát meg
inogó juló tapsvihar jutalmazta. Az előadás 

| végén a dalárda „Széni az érzet" ezimű 
dalt énekelte.

Ezekután táncz következett, amely a 
i reggeli órákban — pompás mulatás után I

— ért végett. A talp alá valót Bandi a | 
bezdáni czigánybanda húzta.

Jelen voltak leányok: Springer Ma- j 
riska, Neuser Ilonka ÍKaravukova). Ros- 
ner Adél, Wiskovszky J. és N. Flesch 
Gizella és Helán, Goldsmidí Laura, Pres- 
burger Ernesztina, Sugár Mari, Weisz i 
Mari, Schreiber Anna, Ránk Anna. Lorck 
Anna és Robitsek Szerénke (Doroszló).

Asszonyok: Györky Károlyné. Weisz 
Lipótné, Flesch Adolfné, Fernbach Pét érné 
Özv. Rosmer Rozália, ifj. Becker Fcrenczné, 
Rosncr Emilné. Kaufmann Samuné, Abra
hám Sándorné. Neuser T gnáezné. Oblát : 
Rudolfné, Sugár M.-né. Ozv. Presburger j 
Emma. Futzl Ágostonná, Özv. Neuser Sala- I 
mon né, Balás Vinczéné, Özv. Tliész György- , 
né, Mergl Jakalmé, Lorck N.-né és Robitsek 
Hermáimé, (Doroszló).

A mulatság ..zártkörű" volt.
Felülfizettek : Flesch Adolf 3 frt 40 I 

kr.. Dr. Zsubory József 2 frt, Abrahám 
Sándor 2 frt, Dr. Mészöly István 1 frt. 
Spitzer Izidor 1 frt 20 kr. Dr. Britek Mór 
1 frt 20 kr.. Zsufla, Antal 1 frt. Rosner 
Emil 1 frt 40 kr.. Aldori Mór 1 frt 20 kr.. 
Rohács Jakab 1 frt 20 kr.. Abrahám Adolf 
I frt, Spitzer Lajos 1 frt, Becker Ferencz 
ifj. 40 kr.. Abrahám Hugó 1 frt, König 
Benedek 50 kr.. Áinann Bálint 50 kr.. Balás 
Vincze 40 kr., Flesch Hóién ésGiza40kr., 
Dombovits Ignácz 20 kr., Kaufmann Samu 
40 kr.. Özv. Rosnerné 20 kr.. Fernbach 
Péter 20 kr.. Weisz Lipót 40 kr.. Schrank 
Nándor 20 kr., Löwenthál Béla 20 kr., 
Összesen 22 frt 60 kr.. melyből a fele rész 
a helybeli óvodának átadatott.

Másnap. 15-én este, a ..Polgári Casinó" : 
bankettel egybekötött fényes ünnepélyt I 
rendezett, melyen körülbelül 150-en vettek ' 
részt.

Elsőnek ifj. Becker Ferenc lépett az I 
emelvényre s a „Polgári Casinó" nevében ; 
üdvözölvén a megjelent vendégeket. — az 

ünnepélyt megnyitottunk jelenté ki ó.s « 
elnököt ‘távoliéteért kimentette.

A műsor első számát képezte a Dalár
da által énekelt „Hymnus", mely zajos 
éljenzésre és tapsra indította a közönséget.

Ezután következet dr. Thim József 
járásorvosunk ünnepi beszédje. Elénk szí
nekkel festette a 48-as idők eseményeit és 
kiváló szép szavakban méltatta a mai nap 
fontosságát. Felolvasása zajos tetszést ara
tott.

A B ik pont: Rákócy—Bercsényi ha
zafias dala volt, énekelte a Dalárda, mely 
a közönséget valósággal elragadta.

Utánna Witzmann .József, az „Apafin 
és Vidéke" szerkesztője, német nyelven 
méltatta a mai nap fontosságát és felolva
sását óriási éljenzés és tapsvihar jutal
mazta.

Többek kérelmére Rózsa Dezső s. jegy
ző lépett az emelvényre s puszta megjele
nését is már éljenzéssel fogadták. Ábrá
nyi „Mi a haza ?" ezimű költeményét sza
valta el. Helyesen átérezve és felfogva • 
remek költeménynek minden egyes sza
vát, oly érzéssel és páthosszal szavalt, hogy 
minden szava hatással volt az ember szi
vére és mindenki bámulva hallgatta őt. 
Frenetikus taps és éljenzés jutalmazta szép 
és hazafias előadást, s mindenki sietett is 
neki gratulálni. Valóban ez volt az est 
1 cg lén y es eb I > po n t j a.

Ennek elhangzása után a Dalárda 
énekelte el a „Szózat‘‘-ot.

A programúi befejezése után a ven
dégek vacsorához ültek. A második fogás
nál fölállott dr. Zsubory Józsof és számos 
helyeslésekkel és éljenzésekkel megszakí
tott felköszöntőt mondott.

Ugyancsak bőven kijutott az éljen
zésekből viinann Bálintnak, ki német nyel
ven összetartásra buzdította a polgárságot.

Hatásosan beszéltek még Jeisel Henrik 
szolgain ró és Rózsa Dezső aljegyző.

A fényesen sikerült ünnepély a reg
geli órákig tartott.

Az iskolák is szó oen ünnepeltek! 
Még a fólszádos évfordulón sem tartották 
érdemesnek az előadásokat szüneteltetni 
vagy legalább a nemzeti zászlót kitűzni. 
Hanem a helyett „márczius 16-án" tartot
tak egy leleplezési ünnepélyt, a 10 szobor 
emlékére. Miért nem kötötték ezt össze 
márczius 15-ével? Féllek, hogy valahogyan 
még azt találnák felölük hinni, hogy már
czius idusát ünnepelték meg? Erő.

Szabadság ünnepe Topolván.
Topolyáról Írják lapunknak : Városunk 

hazafias lakossága is nagy lelkesedéssel

I A R C Z A.
Márczius Idusa.

Drámai költemény. Irta : Trlschler Károly. 
(Folyt, és vege.)

I d ő.
Hallgasd csak meg éjnek éjszakáján 
Szélcsendben a mint zúg a rengeteg. 
Jegyezd lel hangiál a pataknak, 
Mily önfeledten éjjel elcseveg.
Alvó virágok rezgő ajakéról 
a mikor csótáros méneken 
Párduckarmokkal átölelt vezérek 
Repültek erre és a felkelő nap 
Szűz csókja égeti pajzsukon. 
Mikor a hét vezér pirospecsétje 
Pusztaszernél lefoglald e földet 
Örök tulajdonául a magyarnak.
Mikor Pannonhegy hármas halma ormán 
Fehér lovával állott a vezér,
És nézett jobbra, honnan hódolattal 
Vadas Bakony zúgása üdvözölte, 
Es nézett balra, hol a messze sikót 
Halas folyók hulláma öntözé, 
Hol a távolban Róma rakta várak

— Miveskedö nép hangya fészkei
Veték feléje körvonalukat.
S szólt a vezér: Hadúrra ! ez dicső föld 
Pannónia országunk hazánk lesz !
N e m t ő. (Lelkes örömmel) 
Úgy van. Úgy van ! Beszélj ’.
A z i d ö
Beszélhetnék nap fényes ünnepekről. 
Mikor három tenger tartotta tükrét 
Hogy megigazgathassa hajdiszének, 
Magyar virágait Hungária 
Ünnepről, mely minden szál virágát 
Hunyadinak koszorújába fűzte, 
S magyar dicsőség, magyar dalait 
Hordozta el szellője szárnyain 
A Balkán rózsaligeteibe.
Ünnepről, melynek ébresztő zenéje 
Igét vető nemzet kiállás volt :
Duna jegén a negyvenezer ember 
Mátyás királyt mikoron élteté. 
Lerajzolhatnám az ö hős alakját 
Sok nagy teltét, fekete seregét. 
Turul madárnak újjá születését 
Corvin hollóban, mely Buda fokáról 
A bécsi sas fészkébe települt.

N e m I ö.
Csodálatos! csodálatos! beszélj!
A z i d ö
Majd jött ünnep s mint busfekele felhő 
Vonult ismét a kárpátok felelt.
Kurucz sasoknak komor serege, 
„Propatria el libertate" jöttek, 
Ősök szivével, ősök fegyverével 
Rákóczyaknak zászlaja alatt. 
Tárogatójuk harezhivó dalára 
Megillelődvo dobbant inog a szív 
S régmúlt regényes korról álmodott 
Sasokként jöttek, fejlő kikelettel 
S levélhulláskor szálltak mint a daru 
Enyhébb vidékre Rodostó felé 
A tárogató onnan zokogott 
Csókold csak le álmuk halk szavát. 
Vigyázd csak meg mit int le szemével 
A mindent látó csillag miriád 
Megtanít arra, mint ébred fel e nép 
Három százados éjszaka után 
Szélcsendben éjben, viharban, fényben 
Nem lát ilyen napol többé a világ 
Fölébredi a nép a dicső látományra 
Megmozdult a rom, a holtak éledeztek
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ünnepelte meg a magyar szabadság újra 
születésének 5Ö éves jubileumát. A házak 
nagv része már előző nap fel lelt lobogózva. 
Már kora reggel leltek népesek az ulezák 
s az ünnepség alkalmából magára öltött 
szép látványt nyújtói lak. A róni. kath. 
templomban ünnepi hálaistentisztelet ren- 
doztelelt a melyen a többi felekoze.ttek is 
részivel tek. A közs-'-gluíza előtt bébit hatat
lan néptömeg előtt dr. Kern Lajos kir. 
körjegyző remek beszédben ecsetelte a 
nap jelentőségét. Alán, Erényi -József mély 
rezessel szavalta el Ábrányi Emil költe
ményét Márczius 15-ét. Majd Bódi György 
olvasta fel a még élő topolyai 48-as hon
védek névsorát. I Issza sen 29-en vannak. 
A polgári dalárda, elénekelte a Szózatot 
a Hvnmust és a Kossuth nótát. Este a 
Társaskör és a Polgári olvasók őrben kedé
lyes bankét volt és ottan az ünnepi szó
nokok dr. Cziráky Gábor és Fárnek Dezső 
volt.

Márczius 15-ike Kúlán.
Március 14-én este harsogó zenekiséret 

mellett óriási fáklyásmenet járta be köz
légiinket. E körmenetben melyben az 1 
egyesületek saját zászlóik alatt testületileg 
vettek részt. 248 fáklya lángjainál több 
mint 4000 főnyi közönség vett részt. Es 
oz az óriási közönség a lehető legszebb 
rendben szórakozott és járta be városunk 
főbb utczait. E példás rendnek fenlartásá- 
ban nagy része van Önkéntes 'Tűzoltó
egyletünknek, mely a menet mellett két 
oldalt kordont vonva, a rendet mindvégig 
derekasan fent art ott a.

A körmenet elindulása előtt a város- I 
háza udvarán, a hova persze a nagy 
ünneplő közönségnek a fele sem fért, be, 
a „Kulai Dalárda" együttesen elénekelte 1 
a Szózatot, mire Csajági Bernát beszédben ' 
méltatta a ünnep jelentőségét.

Március 15-én isién liszteletek voltak 
a katholikus és izraelita templomokban, I 
Délután 3 órakor kezdődött a tulajdon- 1 
képpen jubileumi ünnepély Dr. Pécsei 
Ede beszédet mondott, Kiss Ferenc a 
Talpra magyart szavalta, Milla Aula) né
metül beszélt, Csajági felolvasott és a 
dalárdák énekeltek.

Márczius 15-ike Torzsán.
Torzsa községe impozáns módon ün- • 

nepelto meg márczius idusának 50 éves ; 
évfordulóját. Az ünnep előestéjén a köz- i 
íég lobogó díszt öltött ünnepi harangzu- ' 
gás és mozsár lövések hirdették az ünnep 
beköszöntét. Alig hajnalodott ismét mo- i 
fsár lövések hirdették a nagy nap fel

Millió szívnek ez volt ébredése; 
Millió szívnek í öl támadása. 
Nemi ö.
Minden népnek részét kiosztá a végzet 
A magyar népnek a legdicsőbb jutott : 
A nép iíjitó drága szent szabadság, 
Az egyenlőség és a testvériség 
Hármas dicső czél fénysugárban égve 
Egekbe érő hármas piramid 
Nagy ideálok tiszta aetherébe 
Büszkén mereven nyújtja csúcsait. 
Az idő.
Rügyfakasztó márcziusnak idusán, 
Tőrle össze rablánczát a magyar 
Megesküvék a hon égő oltárán 
Rab lenni többé nem fog, nem akar 
Az eszme ige lön a nagy világon. 
Az ember ember, nem rabszolga hát 
$ ki durva lánczot, kényszerítve rávon, 

azt gyalázza, csak saját magát 
Legyen szabad, mert annak lett születve 
A röpke élet tarka színterén, 
Legyen szabad s mint hozza búja kedve 
Sírjon, vigadjon ifjú és a vén.
N e m t 6.

virradtál! Zeneszó ébresztette fel a lakos
ságot. Az agg honvédek vitték a magyar 
eziineres zászlót. 1). e. 8 órakor először a 
ref., aztán az ev. templomban tartatott 
ünnepi istentisztelet amelyek--p a lelkészek 
méllatták o napot. Délután 2 órakor nép- 
gvűlés. felvoliulá.- zeneszóval a községház
hoz. a hol a polgári dalkör hazafias dalt 
énekelt. Err«*  Ilanicl Adolf tanító, lelkese
déssel <-lőad ni hazafias beszédet tartott, 
l’tána id. Machmer Fülöp az 1848-iki ese
ményeket és Torz.-a veszedelmét ecsetelte. 
Erre a dalkör ismét hazafias dalt énekelt. 
3 órakor a ..Haladó kö “ tartotta meg ün
nepélyes diszgyiilését. A Ilymnus-elének- 
lése után. Br. Tessényi Pál. elnök szép 
beszéddel nyitotta meg a gyűlést, átadván 
a szót Krug Lajos tanítónak, ki lendüle
tes, magas színvonalon álló, hazaszeretet
től lángok) beszédet tartott, melylyel a 
közönséget egészen elragadtatta. Ezután 
I lettebheimer Péter tanító, elszavalta a 
..Talpra magyart” mire elnöki zárszóval 
a diszgvülé.- befejeztetett. A Népünnep 
bevégeztével Kármán Pál ref. lelkész indít
ványára a még életben levő Felezel Mór, 
tábornoknak Bonyhádra üdvözlő távirat 
küldetett, azon okból, mert 1848-ban a 
szerbek által feldúlni készült Torzsa köz
séget megmentette.

Este a casino a Feiler-léle vendég
lőben rendkívül .-ikerült láuezinulatságot 
rendezett, melyen a vidékről is igen sokan 
vettek részt.

Márczius idusa Kereszturon.
Keresztül-, ez a telje?idegen ajkú 

község is hazafias lelkesedéssel ünnepelte 
meg szabadságunk születésnapjának 50 ik 
évfordulóját. Reggel 8 órakor hálaadó is
teni tiszteletet tartottak, melyen az iskolás
gyermekek. a „Polgári Olvasóegylet" és 
a „Szt-lván-ifjúsági egyesület" testületileg 
vettek részt. A templom zsúfolva volt 
ünneplő közönséggel. Badovinácz Miklós 
káplán nemzeti karszalaggal a karján, 
gyújtó hatású beszédet mondott a 48-as 
idők nagy eseményeiről, a szabadság 
eszméjének polgári és vallási jelentőségé
ről. Mise után a tanuló ifjúság elénekelte 
a ..Király-Mymnust." A közönség ezután 
a két egylet által együttesen rendezett 
ünnepélyre gyülekezett.

Az ünnepély a közönségnek rendkívül 
nagy érdeklődése mellett igen szépen, lé
lekemelőén folyt le. Este nagy fáklyás
menetet rendezett a két társegyesület, 
mely a „Szí Iván" ifjúsági egyesület 
helyiségéből a Púig. Olvas egylet" helyi
ségeibe vonult. Itt Nagy János tartott

S az eszme ige lön a nagy világon : 
Az észt bilincsbe verni nem lehet!
Porból kikéi és szállva röpke szárnyon 
Felhők felelt eléri az eget
S napként ragyogva nézz a földre vissza 
Hol elmúló kincs lénye öl vakít —
S ki ezt a fényt még mint a legét issza 
Kacagja azt, mely úgy is balga hit.
Jer hát vezess a dicső múltnak 
Bibőrszínű hrjnalhasadásához 
Bűvös tükrödben tüntesd újra elé 
A napol, melyen újjá szülelelt e nép. 
Lassan kivonulnak ez alalt mindinkább 

közeledő zene. Rákóczv induló. A muzeum 
oszlopcsarnoka telve néppel, zászlókkal.

Egy férfi felolvassa a 12 pontot. Az 
idő és nemlő megjelennek és a közepén ál
ló Petőfi szavalja a talpra magyart. E jele
net alatt biborszinú görögtűz világítja a szín 
padot.

A szavalat uluii Hymnusx, melynek vég
ső akkordja után a Rákóczy induló és a 
függöny le.

lelkes ünnepi beszédet, melyre ismét Dr. 
Simonovits felelt. Az ünnepély mindvégig 
emelkedett hangulatban folyt lw.

Márczius 15-ke Csantavéren.
Csantavén n az Egyenlőségi és Polgári

Olvasókör együttesen rendezte az ünne
pélyt. Az ünnepély 14-én este kezdőtött 
a mikor is a község ki volt világítva. A 
kivilágítás kezdetét és végét ágyulövések. 
jelezték. Másnap 10 órakor a róni. kath. 
templomban mise volt, melyet Reind Fo- 
rencz káplán végzett túlzsúfolt templom
ban. Este mind a kft olvasókörben bankett 
volt. Az Egyenlőségi olvasókörben dr. 
Békefly Károly emlékezett meg a nap 
jelentőségéről, inig a nőkre — kik szintén 
részt vettek a banketten — Fordán Béla 

i mondott toasztott. A Polgári olvasókörben 
1 Luby Lajos tartott beszedett. Az egész 
, község ünnepeli.

Márczius 15-ike Baján.
Baja város hazafias közönsége méltóan 

ünnepelte meg a nemzet felszabadulásának 
aranylakodalmát: ünnepi szintöltött a vá
ros : az összes üzletek zárva, a házak 
szebbnél-szebben voltak fellobogózva.

Már 14-én taraczklövésekkel adták 
tudtul a nagy nap beközeledtét, 15-én reg
gel e lövések (mozsárágyuk) ismétlődtek, 
s a kitünően szervezett tűzoltó zenekar 
riadója ébresztő fel a lakókat. A délelőt
töt csupa misézéssel töltöttük el, mely az 
összes külömböző felekezetű templomok
ban tartattak meg.

A tulajdonképeni ünnepély d. u. ő 
órakor kezdődött a városház előtti szent
háromság téren ; az összes társas egyletek, 
dalárdái u „Szózat"-ot és a ,.Hymnus- -t 

| énekelték el, mire dr. Nyiraty János gyö
nyörű szavakban mondotta el az ünnep 
fontosabb motívumait; ezután a menet a 
kivilágított utczákon keresztül Tóth Kál
mán szobra elé vonult, a tűzoltói zenekar 
kísérete mellett, lampionokkal, ahol ifj 
Utry Pál szavalata kíséretében megkoszo
rúzta.

Ezután az utczai ünnepély véget ért 
este az összes társas egyletek díszvacso
rát rendeztek, melyeken a különböző teá 
tokon kívül, gyönyörű beszédek voltak.

A rend a lehető legjobb volt ; strieas 
nem történt.

Március 15-ike Hodséghon.
A magyar szabadságharcz ötvenedik 

évfordulóját Hódságból) megyénk nénié: 
ajkú községében méltóan megünnepelték.

A „Társaskör" 14-én este a nagyven
déglő helyiségében nőkkel vegyes társas 
vacsorát rendezett, melyen 80-an vettek 
részt. Az ünnepi beszédet Dr. Szabii Jó
zsef kir. közjegyző mondotta. A fellelke
sedett közönség ezután tiínezrn kerekedett 
s csak a hajnali órákban oszlott szét.

A nagynapon a község zászlódiszt 
öltött.

9 órakor a templomban, mely zsúfo
lásig' megtelt ünneplő közönséggel. 1-uchs 
József plébános magyar énekes nagy mi
sét szolgáltatott magyar nyelven lendüle
tes és hazafias szent beszédet mondott.

Délben a casinó helyiségében, mely ez 
alkalomra nemzeti zászlókkal és régi 48-as 
kardokkal volt feldíszítve, 120 teritékii 
diszebéd rendeztetek, melyre a hódsághi 
járáshoz tartozó községekben még élő tiz 
48-as agghonvéd is meghivatott és meg
vendégelte tett.

Dr. Mártonlly Dezső ügyvéd magyar, 
Leszmeiszter Antal tanító pedig német 
nyelven nagyszabású beszédben ecsetelte 
a nagy nap jelentőségét és még több lel
kes beszéd tartatott.

Öröm volt látni a szép számban részt, 
vett közönséget, de leginkább a szép szám
ban jelen volt német ajkú polgárok lel- 

I kesedését, együtt i» maradt ezigány zene 
i mellett a közönség nagy része másnap

reggelig-



ZOMBOR é» VIDÉKÉ
* A zombori Sport-egylet köz

gyűlése. A zombori Sport-egylet tisztújító 
közgyűlését folyó hó 25 én. d. e. I 1 órakor 
tartja meg a polgári kaszinó helyiségeiben.

* Eljegyzés. Vettük a következő ér
tesítést : Bikái*  Simon, a zombori kereskedel
mi és iparbank elnöke, földbirtokos és neje 
Feli-Ménesi Alcxic*  Alexandra örömmel tu
datják, hogy fiuk Nenád jegyet váltott No- 
vics Lyubicza kisasszonynyal, ozv. Novich Pál- 
né, szül. Paplovics Krisztina leányával Újvi
déken. Hasonló értesítést bocsájtolt ki a 
menyasszony csaladja is.

* A zombori ügyvéd egylet. A 
zombori ügyvéd-egylet tagjai az 1898. év
ben a következők: Alföldi Árpád dr., Ba- 
loghy Ernő dr., Berkes Zsigmond dr., Bi
kár Nenád dr., Bruck Ármin dr., Bugarszky 
Szilárd dr., Buják József dr., Csordái*  György, 
Czedler János, Czeisel Lajos Józeí dr.. Czvet- 
kovics Péter dr., Diener János, Drakulits Pál 
dr., Falcione Nándor dr., Fleckenstein he- 
renc dr., Fratricsevits Ászt Vince dr., Gaál 
István dr., Gombos Ignác dr., Grüner Samu 
dr., Guttman Zsigmond dr., Gyorgyovanszky 
György, Halász Dávid, Henneberg Sándor, 
Ivánkovits Pál dr., Konyovils Dávid dr., Kló- | 
nics István dr., Lalloscvits János dr., Leg- 
rand Ferenc dr., Mayer Nándor dr., Molnár 
Károly dr., Pataj Sándor dr., Paul Kálmán, 
Pávlovits Jenő dr., Perviz Sándor, Révai 
Ádolí dr., Strasser Lajos dr., Szilágyi Mór, 
Tátits Péter dr.. Theofánovits Márk, Thurszky 
Zsigmond dr., Vargay Ferenc. Vértesi Ká
roly, Vuits János dr., Zakó István dr. — 
Az egylet választmánya : elnök Szilágyi Mór, 
alelnök Czvetkovits Péter dr., titkár Paul Kál
mán, pénztárnok Fratricsevits Ászt Vince 
dr. Választmányi tagok : Alföldy Árpád dr., 
Bruck Ármin dr., Falcione Nándor dr., Fleckcn- 
stein Ferenc dr., Gombos Ignác dr., Mayer 
Nándor dr., Strasser Lajos dr.

* Országos vásár Zomborban, 
Ma meg holnap országos vásár van Zombor
ban. Bódökkal van tele a Kossuth Lajos-utca, 
meg a megyeház körüli tér, az ég egész termé
szetesen felhőkkel, a levegő pedig esőcsep
pekkel.

* Készül a milleniumi gyer
mekkort. Végre valahára kezd megvaló
sulni a varos milleniumi alkotásának legalább 
egyike : a megyeház előtti gyermekkel t. A 
kopasz és alaktalan ecetfákat már ki is vág
ták hogy árnyas érdemes fákkal díszítsék a 
kocsiút mentét. Amint halljuk, a kert fran
cia — módra lesz ültetve. A kert létesítésé
re a város annak idején Kockát*  Zsigmond, 
Falcione Gusztáv és Jakobcsics Mihály bi
zottsági tagokat küldte ki, akiknek ismert 
jó Ízlése mindenesetre biztosíték, hogy a 
gyermekkert a városnak igazán díszére és 
nagy hasznára fog válni.

í!: Szalonka vadászat. Apatini Fern*  
Bach János roglaticai birtokán pénteken nagy
sikerű szalonka-vadászat voll. amely alkalom
mal a többek között a házi ur is két gyö
nyörű szalonkát lőtt.

* Húsz éves évforduló. Pénteken 
este ünnepelte Mikósi Imre, a Vadászkürt 
vendéglőse házasságának 20 éves évforduló
ját. Négy társaság jött össze a vendéglő ét
termében erre a családi estélyre. A házigaz
da éppen úgy mint kedves neje rendkívül 
szívélyes ovációknak volt központja. A törzs
vendégek közül Ledercr Pál emelte poharát 
az ünnepeitekre gyönyörű tósztban tartós 
boldogságot kívánva mindkettőjüknek. A ki
tűnő balatoni borok mellett egész a reggeli 
órákig mulatott együtt a társaság.

* Jóváhagyott szabályzat. A 
földmiveléiügyi m. kir. ministől*  Bacs-Bodrog 
vármegye mezőgazdasági bizottságának ügy-

' viteli szabályzatát 6520. szám alatt jóva- 
' vagyta.

* Az ág. ev. hívok figyelmébe. 
Az ág. cv. híveknek tudomására adatik, hogy 
folyó hó 20 án a sr.okot helyen és urában

1 istenitisztelet tartalik, melynek bevégzése
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Marczius 15-ik Kis-Kéren.

A Kis-Kéri olvasóegylet is - Írja 
tudósítónk, - lelkesen meg ünnepelte 
inárczius idusát. - Az egylet tinóke: 
Kocli József lelkész, gyönyörű ünnepi be
szédben méltatta a nap jelentőségét, kegye 
lettel emlékezett meg 1848. imirezius Jó
ének szereplőiről, s kiemelve e nap békés 
úton ólért vívmányainak nagy liorderejet. 
hazaszeretetre és a' közügyek iránti áldozat
készségre buzdította a nagy számban meg
jelent egyleti tagokat. — Aleszszik Péter 
tanító nagy hatással szavalta el az egyleti 
elnöknek érre, az alkalomra irt ódáját. Az 
ezután következett társasvaesora a leg- 
emelkedettebb hangulatban folyt le s esak 
a korai hajnali órákban ért végett.

Marczius 15 ike Ui-Verbászon.
Mozsárlövések jeleztek községünk la

kosságának is a szabadsaag ünnepellek 
ÓO-ik felvirradását. Ötven évvel ezelőtt egy 
szív egy lélek volt c magyar nemzet, ma 
is egv szívvel — egy lélekkel sietett hálás 
kegyeletét a nagynevű ősök iránt és lán
goló szeri lét e drága haza iránt demonstrál
ni. A verbászi közönség mindig élénk részi 
vesz a közügyekben, mindig áldozatkész 
és lelkes támogatója a társadalmi mozgal
maknak : de ezen 'alkalommal a legneme
sebb versenyre kelt egymással az ünnepély 
fényének és magasztosságának emelésében 1 
Közönségünk zsúfolásig megtöltötte a easiuó 
tágas helyiségeit, melyek az ünnepély 
színhelyéül szolgáltak. .Az ünnepélyt a i 
dalárda nyitotta meg remekül előadott | 
nemzeti dalunkkal a Hymnussal. Ezután ■: 
Lackner Fülöp easinói elnök méltatta a I 
nagv idők eseményeit gyönyörűen kidől- | 
gozott és nemes hévvel előadott ünnepi 
beszé tibeti.

Hírek.
j* Zányi Károly halála. Zányi 

Károly, Bacs-Bresztovac községének nyugal
mazott jegyzője, folyó hó 18-án 84 éves
korában, Bács-Bresztovácon elhunyt. Zányi 
Karoly, ipja volt Falcione Gusztáv kereske
delmi tanácsosnak, 45 évig volt jegyzője 
Bács Bresztovácnak, ahol rendkívül nagy nép
szerűségnek örvendet. Az egész község Őszinte 
részvéte kisérte örök nyugvóhelyére. A csa
lád a következő gyászjelentést adta ki: Ozv. 
Zányi Károlyné született Vighart Anna a 
maga, úgy gyermekei: Lajos,Teréz,férjezett 
Falcione Gusztávné és Bódog ; veje : Falcione 
Gusztáv és menye : Zanyi Bodogné született 
Vighart Paula ; unokái : Falcione Árpád, 
László, Irén, Ilelén és Zányi Jolán nevében 
fájdalmas szivének mély bánatával tudatja a 
forrón szeretett férj, az önfeláldozó apa, após, 
nagyapa Zanyi Karoly nyug, községi jegyző
nek 1898. évi március hó 18 án este 10*/ 8 
urakor fáradhatlan munkás életének 48-ik, 
boldog házasságának 58-ik évében rövid 
.szenvedés és a halotti szentségek ájtatós fel
vétele után történt gyászos'” elhunytat. A 
draga halott tetemei f, hó 20-an délután 3’/a ! 
orakor fognak a bac«-bresztovaci római j 
katholikus temetőben lévő családi sírboltba | 
örök nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő , 
szentmise-áldozat folyó hó 21-én d. e 9 ; 
orakor a bács-bresztováczi rom. kath. temp- i 
lomban fog az egek mindenható Urának be- ; 
mulattatni. Kelt Bacs-Bresztovaczon, 1898. I 
évi március hó 19-én. Béke hamvaira 1 Áldás 1 
emlékére!

* Válogatják a legények elejét, i 
Sorozzák a zombori járás katonait. A Po- ■ 
kolban folyik ez a fontos munka. A polgá
ri hatóságot Karácson Gyula, a megye alis
pánja képviseli.

* A zombori szinügyi bizottság. 
A zombori szinügyi bizottság ma délelőtt 
.10 órakor, varoshaza tanácstermében ülést 
tart, amelynek tárgya : Deák Péter színigaz
gató jelentése a jövő évi színtársulat szer
vezéséről.

1898. márezius 20. 
után az egyházi közgyűlés veszi kezdetét, 
melyre minden egyes fizető egyházi tag ez 
utón is meghivatik. Medvec z k y Zsigmond, 
egyházi felügyelő. Ko rossy Emil, utazó 
lelkész.

* Meghívó. A >Zombori korcsolya
egylet*  sajat pénztára javára 1898. évi már
cius hó 20-án (vasárnap) a >Vadászkürt*  
emeleti termeiben séta-hangversenynyel egy
bekötött tombolát rendez. A tombola-tár
gyak egy része Falcione Gusztáv ur dohány
tőzsdéjében megtekinthetők. Kezdete délután 
6 órakor. tombola kezdete 7 órakor. Be
lépti díj személyenként 1 korona. Egy tom
bola-jegy ara 40 fillér. Belépti jegyek Fal
cione Gusztáv ur tőzsdéjében s este a 
pénztárnál ; a tombola-jegyek este a pénz
tárnál kaphatók. Váiasztmany megbízásából : 
a rendezőség.

* Árlejtés. A zombori lóm. kath. 
templomtoronyban levő haranglábak jókarba 
helyezése iránt folyó évi március hó 18-an 
délelőtt 10 órakor fog árlejtés — a templom 
pénztári helyiségében megtartani. A feltéte
lek íidő a apát-plébános urnái megtudhatók.

* A cs. kir. szab. D. G. T. hajójá. 
rátái Budapestről-Baja-Mohacsra f. hó 19-én 
kezdődtek.

* Ártézi-kút Baján. Baján is akar
nak artézi kutat fúrni ! helyéül a Szt-Harom- 
ság téren szemelték ki. melyet annak idején 
(?) parkká alakítanak át.

* Uj jegyző Sükösdön. Sükösdön 
a meggyilkolt T e s s é n y i László helyébe, 
öt jelölt közül, M o I n á r Károlyt, dr. M o 1- 
n á r Samu bajai c r. fögyrn. tanár testvér- 
öescsét választották.

* Bűnös bajai cucilista. A bajai
>cucilistak« közül Fiicher Gyula KÖmives- 
segéd ellen a bűnvádi eljárás folyamatba van 
téve ; 60 drb röpiratot talállak nála, mikor
azokat terjesztette.

* A bajai szemétkihordó. Baja 
város törvényhatósága, a városi szemét ki
fuvarozását, Kráh I Károly szállítóra bizta.

* Magyar név. Kiskorú S t a b er- 
n á k András bajai lakós vezetéknevét >Vá- 
radi«-ra, kk. Inselt Márk bajai lakós nevét 
>Jenő«-re változtatták belügyminiszteri enge- 
délylyel.

* A Bácska példája (Baján. A 
>Bajai Közlöny*  színházi referadáit éppen 
úgy, mint annak idején a Bácska beszün
tette.

* A tanítói nyugdíj állapotá- 
i ról. A tanítói nyugdíj és gyamalap 1896. 
i évi állapotáról szóló miniszteri jelentés elő- 
' adja, hogy az intézet tiszta vagyona 1896.

végén 12,121.936 frt volt. Évi növekedése 
volt 498.075 írt. Részletezi az intézet forrá
sait, valamint a nyugdíjban részesülőket. Kí
vánatos volna, ha a legközelebbi jelentés 
nevszerint kimutatná az intézet tagjait s 
egyúttal azt, hogy kinek mennyi nyugdíjra 
lehet igénye. Tudvalevő, hogy a tanítók közt 
sok eléguletlenségre ad okot, hogy legtöbbjük 
ma sem tudja, hogy mennyi nyugdíjra vau 
kilátásuk.

* Pálya pósta állomások. Ador
ján, Bács-Feketehegy és Kis Hegyes vasúti 
állomásokon a miniszter palya-pósta állomá
sokat engedélyezett.

* Pályázat. A titeli Tisza-Duna töl
tés íöntartasai és bclvizszabályozó társulat a 
napokban Titclcn gyűlést tartott, melyen a 
volt csajkás kerület 42 ezer holdnyi rétségének 
kellő ármentesitésére, illetve a meglevő védő
gátak tetemes erősítésére, valamint belvizsza- 
bályozási célokra két millió forint kölcsön föl
vételét határozták el. Tekintve, hogy az összeg 
legnagyobb része a vidék Ínséges népének 
kezébe jut, a határozat általánosan emelke
dett hangulatot keltett. A terv gr. Leiningen 
Ármin miniszteri biztos érdeme Ugyan e 
társulat a Csurog zsablyai a titel-gardinovcei 
és a kácskovili öblözctcibcn cgy-egy, tehát
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swsell hál”"' s/kat(yutelcpet létesít s a 

Jul.'-.'t!'-’ nó,«él',-l< KÖzluizánok és cső 
^ereszek é > az összes anyagok íelszere- 
’eséie pályáz Jót hirdet április 20-iki határ
idővel.

* Az 1848/49 es honvédek ko
szorúja A honvédegyletek országos egyc- 
siilete <‘Uy óriás babér- és pálmaágakból 
niúvés/.i -a-n alakítóit barna szalaggal — a 
lg ,1S honvédek szint: — díszített koszorút 
Iplvc/ett az o-becsei sz.ibadságszoborra. A 
koszorút Mikár Zsigmond, az. 1848/49 es 
honvédevyleb k országos ri-yesü’-tének fő- 
e,.Vz(,|e és Császár Péter, 1848/49-es honvéd 

vadász. hadii' .’X. mint a központi honvéd 
bizottság küldöttei hoztak és helyezik a 
szoborra.

* Jámbor Pál hagyatéka dobon. 
Szabadkai levelezőnk Írja : Mull évben halt 
,ne{r varosunkban J á in b o r Pál, akinek 
költeményét, amelyeket Iliador névvel irt ala, 
a régibb időkben sokat forgattak az ország
ban. Költő volt, természetes tehat, hogy nem 
maradt örökség utana, legalább azt bízó- 
nyitja >z a sajnálatos körülmény, hogy J á m 
bor Pál könyvtarat házbértartozas fejeben e 
hónap húszadikán elárverezik. Csodalatos, 
hogy nem találkozott olyan kegyeletes tisz
telője a költőnek, aki a könyvtárt, mely nem 
került volna sokba, megvette volna.

A bácskai negyvenkilences 
radikálisok. A radikális-part programját, 
amely 1849-évi, április [5-én jött létre, és 
amely a következő pontokból ál ott ; először : 
Egy és oszthallan Magyarország teljes önállás
sal és függetlenséggel ; másodszor : Magyar
országnak demokrata köztársasággá alaki- 
tasa ; harmadszor : e magas célok elérése 
végett, elvetvén minden íélrendszabályt, el
határozott, bátor politikának követése Jókai 
szerint a bácskaiak közül annak idején Máj 
tényi Józseí báró, Rezsnyy János ügyvéd cs 
Martonfi Károly Írtak alá.

* Élvezi t. IIocli János, apatini bor- 
oély abban talál élvezetet, ha mást egész 
éjjel almában háborgathat. Folyó hó 6 és 
7-ike közti éjjelt szintén erre á czélra hasz
nálta fel és félitlas állapotban 2 órakor reg
gel Leidecker Jakab apatini konkunrenséhez 
ment s nemcsak órákig dörömbölt,,az abla
kokon, hanem be is verte azokat. A rendőr
ség közbejöttének sikerüli a dühöngős bor
bélyt kissé megfékezni. Talán ez a személy 
az ki a templom utczában majdnem minden
nap előforduló ablak be veréseket produ
kálja ?

* Az apatini szolgabirósághoz, 
adóvégrehajtóvá Triecher József, gákovai köz
ségi írnok neveztetett ki.

* Késelések Apatinbau. >Apaiin- 
bán a farsang alatt körülbelül 100-nál több 
.iiiczmulatsag volt, igy tehat könnyen érthe

tő, hogy az apatini legények- száznál több 
.cjbetőrést reprodukálták. — De nemcsak a ’ 
farsangban, hanem utana is megíujjak a hai • 
czi riadát. Múlt vasárnapon két verekedés 
volt. Egyik nappal, a Milla féle koicsma.ial

cn, mert a szél a kaput behajtotta, Busch- 
bacher Balint azt ki akarta nyitni, mig Mii- 
a János ez ellen tiltakozott ; erre dulako

dás támadt, melyben utóbbi Buschbahert ' 
a karján súlyosan mcgszurkálta. A másik 
'btl t< rtént a »B.iuernvcrein>ben. Fuderer i 
János és Lukács : Udri Jánossal valamin ősz- ■ 
*/-eveztek. Szegény Udri gyufatar tót, széket | 
■'bit kapott lejéhez, majdnem félholtra ver- I 
tők.*

Szűkülnek az utak! Mind sűrűb
en kapjuk foldmivelö közönségünktől azon 

?‘naszokat, hogy a szántóföldek közt vezető 
Tilöutak egyre szűkülnek oly annyira, hogy 
tnar kocsival alig lehet rajtuk közlekedni. Mi 
gy tudjuk, hogy a mezőrendőrségnek köte- ‘ 

•essége erre felügyelni s az ul clszantogatóit i 
hatóságnak tudomásara hozni, mert ha ez 

•»ég sokáig igy tart, akkor néhány év múlva 
• öüluutaknak csak hült helyét fogjuk talál-

* A Duna áldozata. Rajt a József 
baj.ii ilktősé u, ki az aldunai vaskapu szabá
lyozásánál volt alkalmazva, í. hó 6-án a III. 
sz. »Univcrsal< hajóról saját vigyazatlansága 
folytan a Vaskapu csatorna rendkívül sebes 
vizébe eseti és daczara az azonnal elösiető 
mentócsónaknak a hullámok között nyomta
lanul eltűnt.

* Ipartestületekről. A szegedi 
ipar és keresk. kamara területén I innálló 26 
ipartestük! t agiainak. szama 1896-ban 11,202, 
1895 ben 11,023 vö t, tehat a növekedés 
179. A bevételek 1896-ban 34 233 frt 05 
kit, 1895 ben 30 558 frt 72 krt tettek. Emel
kedés 3694 frt 13 kr. A kiadás 1896ban 
29,932 írt 10 kr., 1895-ben 27,294 frt 30 
kr. volt, emelkedés 2637 írt 80 kr. A testű 
lelek vagyona volt 1895. végén 72 408 Irt, 
1866. vé én 87319 Irt, vagyis (obi) mint
egy ötvenezer forinttal Nem mutat emelke
dést a tagol; szama, ami azt igazolja, hogy 
a különböző hanyatló iparagakban alig ke
letkezik több uj üzlet, mint amennyit a ha
lálozások es iparbeszüntetések a létszámból 
levonnak. A segédek számában pedig mar ri
deg szams/erü csökkenés volt az évfolya
mán. 1896-ban 8447, 1865-ben pedig 8581 
volt a segédek szama, és igy a fogyat
kozás 134. A tanonezok száma viszont vala
mivel emelkedett, 1896-ban volt 6939. 1895- 
ben 6879

* Szerencse a szerencsétlen
ségben. Özv. D u I i t y n é Czizovszki Éva 
kulai kofaasszony mint rendesen, úgy í. hó 
1 én is bezárta unokáit és a piaczra ment 
gyümölcseit árulni. A gyermekek jálékközben 
gyufát szereztek, és a kezük ügyebe akadt 
gyertyát a nagyobbik fiú megtyujtva az 
agy ala ment, mire a szalma kigyulladt. A 
kis 6 éves D u r n i Pál azonban nem vesz
tette el lélekjelenetét, hanem látva a nagy 
füstöt, az ablakhoz szaladt s kinyitotta. Ép 
abban a pillanatban ment arra Breszlauer 
Mór házaló, ki is látva a kitóduló füs öt, az 
ablakon levő fiút az utc/ára rántotta. Azután 
megtudva, hogy még egy gyermek van oda
benn, a szobaajtót betörte és megmentette 
a kisebbik fiúcskát is. Erre a szomszédok 
összeszaladtak s rövid idő alatt eloltották a 
tüzet.

* A járás szegényeinek. A far
sangban rendezett jarasbal tiszta jövedelmét 
a rendező bizottság a járás községei között 
lélekarány szerint következőleg osztotta szét : 
Ö-Becsének 205 frt 60 kr. ; Bács Földvárnak 
65 írt 80 kr. ; B.-Szent-Tamásnak 180 frt 
80 kr. : Bacs-Petrovoszellónak 97 írt 69. kr. ; 
Turianak 43 frt 20 kr. A bizottság mar ez 
összegeket az egyes községek elöljáróságának 
elküldölték ama kérelemmel, hogy kiosztás 
megtörténtéről értesítést küldjenek.

* Legújabb az amerikai here 
ellen. Azon 111 igkereskedök, kik elárasz
tottak hazunkat amerikai luc/erna- és lóhere
maggal, ellentétbe jutottak végre korma 
nyilukkal is Ugyanis a íoldmive'.ési minisz
ternek 1894. eln. szám alatt tegnap kelt 
rendeleté érkezett az allami magvizsgáló 
állomásokhoz, melyben ezeknek tnaghagyjak 
hogy tartózkodjanak az amerikai luczeina és 
lóheremag kpiombozasától és igy jóváhagyta a 
miniszter a mag vizsgáló állomások azon 
eljárását, mely szerint az amerikai heremag 
ólomzarólasal eddig is visszautasították. Azon 
körülményből pedig, hogy a magyar kor
mány szükségesnek látta az amerikai here
magit az allami ólomzarolasatól eltiltani, vi
lágosán kitűnik, mily alapos jogosultsága 
volt azon mozgalomnak melyet úgy a buda
pesti allami magvizsgáló állomás, mint az or
szágos magyar gazdasági egyesület, de kü
lönösen Mautlmer Ödön magnagykereskedő 
ezég indított az amerikai lóhere és lucerna 
ellen. E törekvésében Mauthner nem tantorit- 
tat la el magát sem a többi magkereskedó 
egy részének (Haldek, Deutsch, Fromnier) 
nyílttéri nyilatkozatai, sem a száz- és száz- 
ezrekremenö szépítgvlé.-t és támadást tartal
mazó körleveleik által. Kívánatos, hogy a 
íöntcnilitett rendeletnek meg legyen az üd 

vos halasa és úgyszólván kötelessége min
den tisztességes és hazafias ker» .-kellőnek, 
hogy kivegye maga részét abból a küzde
lemből, mely a veszedelmes és karos ame
rikai luezerna és lóhere ellen irányú1.

* Tejkövetkezetek létesítése. A 
falusi kis gazdára nézve nagy joicirmény 
volna ha a tej fölöslegét 4 — 5 kién is elad
hatná literenként. Ez azonban legtöbb helyütt 
csak úgy lehetséges, ha a faluban egy sajtos 
telepszik le. vagy pedig ha a kisgazdák a te
jet egy helyre összehordjak s azt v.ijja vagy 
túróvá, sajttá feldolgozzak. Ei>l ől a czélból 
azonban a gazdáknak szövetkezni kel1, s ha 
erre bennünk megvan a hajlam, akkor aszó
vetkezet. létesítéséhez a földművelésügyi mi- 
nisterium erkölcsi, sőt anyagi támogatásúra 
is .számiihatnak, e czélból csupán vgy íolya-

I niodványt kell nevezett minisztériumhoz br- 
nyujtaniok. Uiabban Macsógon, Somberken, 
Nagy Bicsérden alakultak ilyen szövetkezetek, 
Nagyobhszabásu mozgalmat it ditotl meg ilyen 
szövetkezetek létesítése érdekében a vesz
prémi, komáromi, esztergomi és a nyitrai gaz
dasági egyesület.

* Tanügyi Statisztika. Magyaror
szágban az elmúlt évben 2,341.624 tanuló 
járt népiskolába, melyeknek szama 16.951 
volt. ÁHami népiskola volt 8 02% ; községi 
11.26% ; római kalholikus 32.11% ; görög- 
kathohkus 12.39% ; görög-kelen 10.35% ; 
ágost. hitv. 8.17% ; ev. ref. 12 67% ; a töb
bi kis perczentekben unitárius, izraelita, ma
gán és egyesületi volt. Tisztán magyar nyel
vű volt 56.89% ; a többi vegyes. Legrosszab
ban all a dolog természetesen a görog-kele-

I tieknél. A tanítók közül tavaly 66,4% mint 
I anyanyelvét beszélte a magyart ; szobán és 
I irasban bírta 26.2% ; keveset beszélt magya- 
’ rul 53% ; semmit sem beszélt magyarul 

31*/ e. Törvényes képesítése nem volt 2 095 
tanítónak.

* Időjóslás. Hogy milyen lesz ennek 
az évnek az időjárása, arról némi tájékozást 
akar nyújtani Petermann E. Reinhaidi me
teorológus, aki vizsgálván hosszú évek során 
gyűjtött tapasztalatait, följegy/cseir. írvonja 
következtetéseit erre az esztendőre. Az 1896-iki 
és 1897-iki tél enyhe volt, mig 1886-tól 
1196-ig 11 tél volt kemény. 1886-tol 1897-ig 
nyolez tavasz volt hideg s minden nyár 
megmaradt a normális hőmérséknél. Azt 
lehet tehát következtetni, hogy az ezután 
következő nyarak forrók lesznek, a tavaszok
ról azonban nem lehet véleményt mondani. 
Az is lehel, hogy az idei nyár hűvös, de 
valószínűbb, hogy forróbb lesz. A legutóbbi 
huszonöt esztendőnek márczius hónapjai 
közül tizenöt meleg volt, a múlt évi is na
gyon enyhe volt, az elmúlt hat évben a mar- 
cziusok nagyon melegek voltak. Ebből azt 
lehet következtetni, hogy a jövő hónapban

' erősen hideg napok lesznek. Április az elmúlt 
barom évi en hideg volt, az idén valós, inu- 

i lég jobb lesz. Még inkább lemélhetö, hogy 
’ az idén május lesz kellemes. m< rt rz a hó

nap 1891. óta a temperatura-noi malist meg 
nem haladta. Junius tavaly szép volt, de 
1890 tő' 1896-i; nagyon hűvös volt. Ju ius 
csak 1895-ben és 1805-ben vö t középsze
rűen meleg. Augusztus 1883-tól 1896-ig c.ak 
két i/.bcn volt torró : 1890-1 « n és 1892-ben. 
b'orro nyár al.alaban nem volt 1891. óta.

1 Az időjárás sta.iszlikájat nézve, arra a mrg- 
| gyóz.ödésre lehet jutnunk- hogy az idei enyhe 

télre a tavasz első fele hideg lesz, s c>ak
■ a második felében lesz egyre melegebb, arnig 
’ át nem megy a nap a forró nyárba.

)( A f i g y e 1 e ni r e in é 1 t ó siker 
Avonárius szab. Carbólineutnal, miről e 
lapokban már több Ízben adtunk hirt. Egy 
lefényképezett körítéshez tartozó darab 
deszka fekszik előttünk, melynek egyik 
a földbe be volt. ásva, a másik része pedig 

: szabad volt. Egy mellékelt, közjegyzőileg 
hitelesített bizonylat szerint, ezen deszka-
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darab 18 év előtt Avenárius szab. Carbo- 
lineum-mal mázoltál ot t be, es most 18 év 
után egészen .jó és épséges állapotban 
távolit látott el.

)( M a g y a r oszt ál y s o r s j á t ó k. 
A nemsokára megkezdődő második osztály
sorsjáték alkalmából a Pénzügyi Hírlap 
egy az érdekeltekre igen fontos tudni
valókat tartalmazó ezikket közöl. A csikket- 
terjedelménél fogva nem nyomathatjuk le, 
de a Pénzügyi Hírlap kiadóhivatala 
(Budapest, VII., Dohány-utcza 88) a 
szóban forgó 96. számú lappéldányt díj
mentesen minden érdeklődőnek megküldi, 
ha ezen kívánságát a kiadóhivatallal 
levelezőlapon tudatja.

)( Ha egészséges akar maradni, igyék 
Ferenez József keserűvizet, a melyet több 
mint busz év óta nagy becsben tartanak 
az egész világon, smely az egyedüli kel
lemes izü hashajtószernek van elismerve. 
Minden világkiállításon, a hol bemutatták 
a legmagasabb kitüntetést nyerte el. A 
milleniumi kiállításon is egyedül tüntette*  
tet ki a nagy milleniumi éremmel, ép 
így egyedül tisztelteiét (meg ő Felsége 
részéről egy magasabb kitüntetéssel. Min
denütt árusítják.

Városi ügyek.
Hirdet m é n y. A hadmentességi dij 

alá tartozó egyének által teendő bejelen
tések tárgyában. 1898. évi március hóban 
tartozik az, ki: 1. mint minden szolgálat
ra alkalmatlan, az állítási lajstromból tö
röltetett ; 2. mint fegyveres szolgálatra 
alkalmatlan, fegyverképtelennek nyilvánít
tatott ; 3. a katonaszolgálatból oly testi 
fogyatkozás miatt bocsáttatott el, mely őt 
keresetképtelenné nem tette, s mely nem 
a katonai szolgálat teljesítésének követ
kezménye; 4. az 1868. évi XL. t. e. alap
ján, mint családfentartó felmentetett és 
az 1889. évi VI. t. c. életbelépte után is 
bármely okból fel nem avattatott ? 5. kül
földre költözési engedélyt nyert, és had
mentességi díjfizetési dötelezettsége még 
tart, ama község elöljáróságánál (város 
adóhivatalnál), hol állandóan tartózkodik, 
az e célra szolgáló nyomtatványon: a) 
polgári állását; b) lakását; c) ama sorozó
járás, illetőleg község nevét, melyben a 
hadkötelezettség alól mentesittetett: d) 
azt az évet, melytől fogva a felmentés 
számítandó, bejelenteni, és e) a reá, eset
leg ama családfőre, kinek családjához tar
tozik, a megelőző 1865. évben állandó 
lakhelyén, esetleg más községekben is ki
vetett egyenes allamadók összegét hitele
sen kimutatni. Ezenkívül tartozik : f) az 
a ’hetve dijköteles. kinek hadmen
tességi diját a törvény II. § a értelmében 
a munkaadó fizeti, a munkaadó nevét és 
lakását bejelenteni. Ezen adatok bejelen
tésének elmulasztása az idézett törvény 
20. §-a értelmében a kirovandó hadmen
tességi díj három, egész hatszoros össze
gének megfelelő pénzbírságot von maga 
után. Ha a munkaadó személyében az 
alatt az idő alatt, mely a bejelentés be
adása és a dij esedékességének napja (az 
év október hó 1-je) között lefolyt, válto
zás állott be, eme változást a dijköteles 
az 1883. évi IX- t. e. 4. §-uak 3. pontja 
értelmében ott, a hol az első bejelentést 
tette, szintén bejelenteni köteles. Azon 
díjkötelesnek, kik állandó lakhelyükön kí
vül másutt adóval megróva nincsenek, 
megengedtetik, hogy a községi elöljáró
ság (városi adóhivatal) előtt személyesen 
megjelenvén, vallomásukat ugyanott toll
ba mondhassak, de ha tenni azt elmu
lasztják, a fentebb említett pénzbírság el
len ök teljes szigorral fog alkalmaztatni. 
Kelt Zomborban, 1898. évi március hó
ban. Magy. kir. pénzügyigazgatóság.
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I Irodalom, művészet.
— A Háztartás, a magyar háziasszonyok 

közlönye IV. évfolyamának 8. (116.) száma 
i a következő érdekes és bő tartalommal, 

szép képekkel díszítve jelent meg: Otven 
év, költemény Erdélyi Zoltántól. A bün
tetés és nemei (folytatás), irta : —ő. Gyer
mekszoba: A csecsemők táplálásáról. Wim- 
merőétől. Pörsenések ellen. Egészség: 
Galandféreg. Hasmassage. A mentőszek
rény tartalma. A vérző seb letisztítása. 
Segélynyújtás az ájulásnál. Szépségápolás: 
Hamis fogak. Pörsenések ellen. Hajkorpa. 
Nevelésügy : Munkaszeretet. Szorgalom. 
Lakás: Tartós padlófénymáz. Szabás és 
varrás. K.-né Margit ay Maris : A princesse 
rajzának leírása. Kézimunka : Ilajkepek. 
Pecséttisztitás: Egyszerű, pecséttisztitó 
szer. Maradékok felhasználása: Beteg bur
gonya értékesítése. Háziszerek: A kerti 
eszközök rozsdásodása ellen. Czukormesz 
mint ragasztó. Kártékony állatok : Egerek 
és patkányok pusztítása. Fűtés és világítás: 
Petróleum javítása. Háztartás : A kávéról. 
Éléskamra: Konzervált ludrnái. Besava
nyított káposzta javítása. Konyha: Töl
tött káposzta. Zsidókonyha: Purimsiite- 
mények. Húsvéti gombócz levesbe. Konyha
nyelvészet :, Egres. Étlapok : Tíz napra 
való étlap. Ételek : Magyar királyné leves. 
Parmezán pudding. Diótorta tejszínhabbal. 
Máj-gateau. Borju-fricandean. Áztatott be
ring. Parmezánkóch. Uona-torta. Csoko
ládé-lepény. Rántott aszalt szilva. Sonkás 
kifli. Charlotte lengyel módon. Narancs- 
pudding. Vert piskótatészta. Sütemények : 

i Pozsonyi vaníliás kótszersült. Grillage-csó- 
I kok. Vadász-szelet. Különlegességek : Szerb 

hus-bitta. Befőzés: Narancsbefőzés. Pincze: 
Konyak készítése amerikai szőlőből. Barom
fiudvar : Baromfikeltetés (folytatás), Lakos 
Imrénétől. Tejgazdaság: Igen jó sajt. 
Szőlőművelés : A szőlő helyes metszése. 
Kertészet : (Rovatvezető Kardos Árpád. 
A padlicsány botanikus neve. Mely hőfok
nál kezdődik a növények csírázása. Kony
hákért: Néhány szó a dinnyetermelésről. 
Gyümölcsös: Az egres vagy köszméte, 

j Társasélet: Mély gyász. Az özvegy gyásza. 
, Szelíd magyarosifás. Nőkről a nőknek. 
I Asszonyok férfiruhában. Irodalom. Színé

szet. Zene. Képzőművészet. Családi rovat: 
Eljegyzés. Nász. Gyász. Rejtvények. Humor. 
Szerkesztői posta. Szépirodalom : A társa- 
saság. — Á „Háztartás" előfizetési ára

• egész évre 6 írt, félévre 3 frt, negyedévre 
1 frt 50 kr. Kiadóhivatal: Magyar Nyom
da Budapest, VIII., József-utcza 45. Muta
tó-számok ingyen.

— Ha Zolát felmentették volna minden 
esetre oly bizonyítványt állít ki magáról 
Francziaország, mely erkölcsi bátorságát 
mindennél fényesebben igazolja, de igy 
ahogy a „Képes Családi Lapok“ is felem- 

I liti. mely lap minden aktuális kérdést 

felölel—csak arra adtak alkalmat, hogy 
ez a Droyfus ugy tengeri kígyóvá ala
kuljon. Foglalkozik ezzel a kérdéséi is a 
..Képes Családi Lapok" cziniü illusztrált 
szépirodalmi hetilap, mely szivet lelket, 
nemesitő olvasmányokat, sikerült illuszt- 
rátiokat közöl, de e mellett nem hagyja 
figyelmen kívül az egész világot foglal- 
koztató kérdéseket sem. Előfizetési ára. 
egy évre 6 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. 
Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhi
vatal. Bpest V., Vadász-u 14.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpi* 
köz- és váltó-ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos : Oblát Károly.

v v v1 v-v

Poj-iztós^ótliiildLén
csakis magánosoknak.

Egy szelvény,
3.10 ni. Iiosszii, 

elegendő egy 
férfi-öltönyre 

ára csak

frt 3.10 jó 
frt 4.80 jó 
frt 7.50 finom 
frt 8.70 finom 
fit 10.50 legfinomabb 
Irt 12.40 angol 
frt 13.95 kamingarn

I valódi 
[gyapjú

ból.

Egy szelvény fekete szalon-öltönyre 10 frt. 
Felöltő szövetek in. 3 irt 25 krtól feljebb; Lódén 
rsinos színekben egy szelvény 6 frt, egy szelvény 
9 frt 95 kr., Peruvienne és Dosking, állami, 
vasúti és bírói talár-szövetek legfinomabb Kainm- 
garn és Clieviott, valamint egyenrnhasszőve|ek 
a pénzügy őrségnek és csendórségnek stb. stb. 
küld gyári árakon, az általánosan ismort ezég

„Ötfr Kiesel-Amhof Brünnben. 
Minták porló« és díjmentesen. Mintahű szállítások. 
Figyelmeztetésül. A t. ez. közönség különösen 
figyelmeztetik arra, hogy a szövetek közvetlen meg» 
rendelésnél sokkal olcsóbbak mint a kereskedőknél 
rendeltek. A Kiesel Amliof ezég Brünnben a sző*  
veteket valódi gyáii árakon küldi szót minden 
százalék hozzászáinitás nélkül.
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áj E<»y doboz ára 1
20 kr. elküldés utánvét- 
vagy az összeg élőié

it pes beküldése után.

frt

W KLYTHIA .(ráült 
és fiiioniitásn. RIZSPOR. *W*

Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsaszín 
vagy sárga. H

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J, cs. kir. ta- 
nár áltál Bécsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 
mellékelve.

TAUSSIG GOTTLIEB ív
cs. és kir. undvari toilette, szappan és ilhtszergyár. X 

Bécs I., Wollzeile 3 sz* X

Kapható : a legtöbb illatszer- drogun-és gyógyszertárakban ■ » 
valamint Zomborban: Eilgel Mór, Weidinger A. és S. és X 

Töltsék Gáspár kereste. czégnél. ■»

ható pelottáva), szarvasbőrvédővel

Alapítva 1878.
Cs. és kir. oszt
rák- magyar és 
belua kir. sza 

kiutalom !
Kitüntetve 

Brüssel 1893. 
aranyéremmel 

és diszokmány- 
nyal.

Keleti-féle Be|váö- 
tő orvosi tekintélyek 
vé emenye szerint » 
legtökéletesebb ezer 
nemben, nem csúszik 
nem gyakorol kelle
metlen benyomást é- 
eltávolítja czélszerü 

szerkezeténél fogva 
az eddigi sérvkótők 
hiányait.

Keleti-féle gumi 
mi-sérv kő tő idomit

Arak : egyoldalú 
kétoldalú

és biztonsági ővv-'

. . 6 frt 

. . 12 frt
Készülnek ezenkívül : mülábak, műkezek, egyenestai 

tők (Hessingjféle rendszer), orthopüdiai fiizók, baskö 
tők, görcsérharisnyák és mindenféle gummiáruk.

Megrendeléseket pontosan és diseréteu 
eszközöl

KELETI J.
orvosi-, sebészeti, mii- és külszer-gyáro

BUDAPESTEN,
IV., Koronahercieg-utcza 17.

Sobészeti miiszergyár:

IV., Rostély-ntcza 15.
irtV Nagy képes árjegyzék ingyen 

és bérmentve

Szabadalmazott 
sodronyüveg

a legjobb anyag felső világosságoknak, 
padok gyárablakok, különféle vastagságok
ban ; terjedelmük 1'75 Q nitr. Különös elő
nyei : A lehető legnagyobb (öredékeiiy biz
tosság keresztülütés és verés ellen, a 
kellemetlen sodrony-rostélyok mellőzése, 
tiizbiztossag a legnagyobb mértékben tömött 
maradása esetleleges törésnél, minthogy a 
sodronybetevés az üveget erősen összetartja, 
a világosságnak könnyű áthatóssaga ezelőtt 
sohasem ismert világosság elérés. Sok ál
lami- és magánépUleteknél a legnagyobb 
megelégedéssel használatban. Számtalan bizo
nyítvány, prospectus és minták rendelkezésre. 
Öntötüveg-padlólemezek felső vi
lágosságnak alagutak földalatti járdák 
vasutaknál megvilágítására, erős anyagokban, 
sima vagy mintázott, fehér, félfehér (körül
belül 30%-al olcsóbb mint rendes nyers ön
tött üveg) és színes, sodrony-bet.véssél vagy 
nélküle.

Üveg-f  edélcserép és tlveg-fodorcserép
különféle alak és nagyságban

Aktien-Geselscliaft fiir Glasin- 
(lustrle vorm. Friedr. Siemens 

Neusattl bel Elbogen (Böhiucn.)
Más gyártmányok : mindenféle üveg, 

üvegzárók, táblaüveg, (belga és német,) üveg
öntés és mintaüveg ; szabadalmazott üveg- 
betűk.)

A földmivelésügyi m. kir. 
minisztérium 

felügyelete alatt álló

Budapesten, mérleg-utcza 4. 
ajánlja kitűnő minőségű asztali pecsenye, szo

morodni és tokaji aszú borait jutányos árak

ban.

Lerakat Zomborban
Weidinger S. és Zs.

A budapesti főáruda igazgatója

R A D O MÓR.

MINDEN KÖHÖGÉST
ép úgy, mint a légcső, gége és tüdő hiirutos 
megbetegedéseit, valamint i lélegzési nehézségeket, s 
iiiellszükíilést, iiszthnuít, elnyúlkásodtí't, sza« 
már és görcsös köhögést, rekedtséget, nyúlka- 
ingert a nyakban — kezdődő gumókért 1-ggyors 
sabban és legjobban lehet eloszlatni az éveken át 
bevált, orvosi rendelet szerint készített és az orvos 
soktól ajánlott Szt.--György-theával, melynek esős 
magja 50 kr. es a hozzá tartozó Szt.«Győrgy hurut; 
por doboza 50 kr. a pontos orvosi utast lássál együtt. 
Az eredmény már néhány nap múlva lájható. 
K tc'Oiuagnil kevesebbet nem küldünk.

Postán való küldésnél 20 krral több cs mago
lás és fuvarlevélért — (portó nélkül). Minden 
megrendelés a Szt.»György gyógyiár'tii Bécsben, 
V/2 \Vimiuerga88o 33. sz. intézendő.
Kívánatos az összeg előleges beküldési) postautal*  

ványon.
Kérjük, ezt a hirdetést tessék kivágni es eltenni.

Aki betnazolas áltál faalakjait a szabad 
bán egyszerű és biztos módon évekre 
rodliatás és spougyaképzés eáen védeni 
akarja, használja a lobi) mint 20 év óta ki

tűnőnek bizonyult

CARBOLINEUM-ot
(AVENARIUS szabadalma)

és óvakodjon haszontalan utánzatok vásár- 
lasatól.

Prospektusok slb. porto- és díjmentesen.
R. AVENARIUS Carbolincumgyára

Wien 111., Hauptstrasse 84.
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iKorona

következő

eredeti

50,000

sorsjegyeket

Schulzengel-Abolheke E^edfil való(li

való vételé után

■yeaatott a kiadi-tilajdaaos Obiál Király <yor«»»jtójí« Zoaaborban.

|

(Balsamsalbe ex rosa centifeht). 
A jelenben a legerőseb 

ben ható kenöos 
Nagy antlszeptiktui ér 
teke van. Kitünően íueg 
gátolja a gyuladást Bár 
mely régi külső bájnál 
és sebnél határozott 
eredménynyel van. lég-

desA.THIERRYin
PREGRADA _____ _____________

alábo is javulást" és" fájdahnak enyhülé
sét Idézi elő.

Két adagnál kevesebbet nőm küldenek h a iizéJielktUíéat 
csakis olölegen fizetés vagy utánvéttől entktiidik. I légMy 
ftra bémentcaeu küldve 6* már betudva a scálUtóievft <■ 

eaomagoláíával 3 korona 40 fillér.
akodJanak hatás nélkül való haiulsiUaok váaáxlásálíl 4- 
ressík ügyelni, hogy imádon tégelyen boógotva Jegy >u 

CÜm. w *1* védMogy Ós a «ég oiiuo; .Bohutxengel- 
d®- ,A: ln Pregrada * Mfudue tdg*v

poMati u*:t«Uet)A vaa oaenagolva. SzáaloveM rósaa-ku- 
ham^Utt és aláaaóW a védfltogytftr^fyy írt.iaM- 

a törvényein tUöJgtn, valamint a bwa

13,160,000
melyek hat osztályban kisorsoltatnak.

íNy

A 2-lk ningy. kir. ízabiul. o.-ztíüj-- 
sorsjáték

50.000 nyereményének 
jegyzéke.

játéktárt 9 §. szerint a legnagyobb nyeremény•000,000 korona
Egy mii 116 j

A nyeremények következőleg vannak beosztva. .
Vercmenyek ; Korona :

1 á 600,000!
1 » 400,000'
1 > 200.000
2 » 100,000
1 » 90,000
1 > 80,0001
1 > 70,000
2 > 60.0001
1 » 40,000
0 » 30,000
1 > 25.000
7 . 20,000
3 » 15.000

31 „ 10.000
67 » 5.000

0 » 3,000
432 > 2.000
763 » 1,000

1238 » 500
96 • 300

73üO . 200, 170 130
100. 80, 40 korona.

i

A .

1

I

A Mauthner-«te
hí i-nevess

1< <> ii y la a 1< © r í i- é w 
virágmagvak

zárt cs hatóságilag védett csőm fi
ókban, atörvenuyesen bejegyzett 

medve-védj egygyel
valamennyi nagyobb 

fűszer- és vaskereskedésekben 
kaphatók.

J^“" A Budapesten Andrássy-ut 23. szám alatt 
létező Hantiméi*  Ödön ezóg csakis olyan eső 
magoknál vállal teljes jótállást egészen friss 
és valódi magvakért, a mely csomagok ra
gasztva, a medve-ábrával és a Mandiner 
névvel jelölve, úgy a mint a mellékelt rajz is 

mutatja.

^nyerhető.
A 2-ik niagy. kir. szab, 

osztálysorsjátékban 
a sorsolási piogramin szerint egy millió korouiít, 
tehát hatalmas összegű készpénzt nyer a legnagyobb 
nyeri meny a játékterv 9. §. szerint: ennélfogva 
ezen osztálysorsjáték nagyon előnyös nyerési esé-- 
lyeket nyújt : és pedig 

100.000 
eredeti sorsjegy

A sóisjegyek felének nyernie kell.
. .....emény ■■ 1":' 

és a kormány ellenül zése

50.000
pénznyereményt.

. e-. — --------- Az összes
50.000 nyeremény a mellette álló jegyzékben fel 
van sorolva és a kormány ellenőrzése mellett hit 
egymásután követkéz• rövid időközben ki-o oltatik, 
midőn is a nyert összeg a szerenc és nyerőnek kész.: 
pénzben kifizettetik.

Eredeti 
adunk el.
Egész
Fél
Negyed 
Nyolczad

Az összegnek postautalványon 
azonnal megküldjük a rendes eredeti sorsjegyet az 
első buzásbani érvónynyel. Kívánatra utánvéttel is 
küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeményhez az. eredeti hu» 
zá«i progiammot is megküldjük es minden húzás 
után vevőink azonnal megkapják az eredeti hu*  
zási lajstromot.

Gyakran ezreseket koczkázlatnak merész váb 
lelátókba, a midőn a kilátásba helyezett nyeremény 
nagyon kérdéses. Ennélfogva koezkáztassunk egy 
so.Bjegy vételével aránylag oly csekély összeget, a 
mely által hirtelen nagy tőket nyelhetünk.

Sorsjegykészletünk nagyon csekély és gyorsan 
elfogyhat, tehát ajánljuk, hogy a rendelménynyel 
ne késsünk és kérjük azokat, lehetőleg azonnal, azon: 
bán mindenesetre
legkésőbb f. é. márezius 301 g.

hozzánk beküldeni,

Fehér Lajos és társa,
a in. k. szab, osztalysorsjéték főolárusitói.

BUDAPEST Gizella tér 5 az

• a a ®
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©
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Suchard-chocoládé és kakaó,
E’őfordu't iev<dé-.< :< kikerülés.- vé
gett, .i nagyeidfii íí kozón-eii arra 

fi-.’yrlinrztelik, hegy 

filmre! ÍPli.
./ ú yn •>

töredék cliocoládét 
sem n- m gyat m f r -alomba 
nem h -//•> A Suchard Ph.-féle 
chocolódék csakis tisztán és 
— mint ismeretes — csak Sta- 
niol-csomagolásban a íjyAri 
jelvénynyel és aláírással el

látva, szállittatik.

Hogy minden téve
dés elkorfilve lo- 
g;yen; erőt túl ezen 
hatóaágilag- be

jegyzőit védöje- 
gyet használom.

Egyedül valódi angol 

balzsamot 
(Tlnotura balsamloa) 

nagyban Aa kicsinyben osalric 

THIERRY A. 
gyógyszarész 

Pregrada, Rohlts mellett 
hatösAgilng ongodélyezott áa Wr- 

vóuyoaon bejegyzett 

b a I z ■ a m-gyára 
•zálllt.

Valódi csak ezzel a kereske
delmi törvényszék bejegyszte

ar.«»B«a. védjegygyei
Balzsamom teljes csomagolása a minták törvé

nyes védelmében van.

A legrégibb, leghatásosabb, legolcsób és logjobb aéniee 
háziszer mell- os lüdőtájdalinak, köhögés, köpet, gyamot-, 
görcs, étvágvhiány. ro.-z iz. roszszagu lebelot, folbrtfögéi, • 
gyomorégés, felfúvódás stl>. ellen úgy belsőleg, mint ktfl- ' 
sÖleg alkalmazható fogfájás, száj rothadás, fagy daganatok, •’ 

égési sebek stb. stb. allén.
A hol uincsen raktár, ott kíil reinb-l'ink erőn * 
cimuii Au dió Balaamfabrlk do« Z.not.-.ekors A 
, Thierry lu Froryrada bei Ronltsch.
Ar Magyarország és Ausztria bármely postaállomására 1U 

dévai együtt portóméul e-u-u küldve :
12 kis vagy G duplaüveggel................................. 4 karait
W „ -GO , ................................ is kortes

Bosznia cs Hercegovinába 30 krral drágább.
Hamisítókat és utánzókat, valamint hamisitott gyárául1 

nyok árusítóit védojegytorvény szigorúan üldözi.

I

i

A benson-féle tapasz 
következő betei;sé(>ekníl és bántalmak- 
nál liasznnlh.iló állandó sikerrel : eslpö- 
fijfts, i-lcgfájdaloiu. helybeli cslíz. llftt- 
szaggatés. hfttgyöngeség Ji&teerinez hím 
taliuuk hörghurut, asthama niegréu- 
d ti lások. Idegb&nlaliuak, az Ízületek 
bénasíiga stb. A halas bámulatos, köz
vetlen es tartó.

1 darab ára 60 kr., a pénz előlegei 
beküldése mellett bérmenlve 75 kr. 
hőraktár : Gyógyszertár a >Nádorr hoz
Budapest, VI, Vaczi kérut 17 '

Kapható Zomborban Swarc Emil 
gyógyszerész uruál. (C.)


